ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ «ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРОТОКОЛ № 1

заседания учебно-методического объединения «Управление в системе ОО»

Тема: Образовательное пространство как ресурс развития учреждения

Место проведения: ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО»

Дата проведения: 19 марта 2025 года

Начало: 14.00

Присутствовали: 20 руководителей ОО (по одному представителю от каждого

муниципалитета)

Приглашенные:

П. С. Сай, директор МБОУ СОШ №46 г. Липецка

Повестка:

Приветственное слово участникам заседания (Е. В. Мерзлякова, руководитель

ЦНППМ, куратор отделения РУМО).

1. Современные образовательные пространства. Эстетика и

функциональность (С. В. Тюнина, директор МБОУ «Гимназия №1» г. Липецка,

председатель отделения РУМО).

2. Изменения образовательных пространств после капитального ремонта

школы (П. И. Сай, директор МБОУ СОШ №46 г. Липецка).

3. Школа: новая или старая. Мысли вслух (С. А. Красненкова, директор

МБОУ гимназия «Новое поколение» города Задонска).

4. Стратегии и инструменты эффективного управления ресурсами в

сельской школе (А. К. Ктоян, директор МБОУ «СШ с. Тростное»).

5. Разное.

По первому вопросу слушали Тюнину С. В., директора МБОУ «Гимназия №1» г.

Липецка, которая рассказала о том, как проектировались изменения

пространственно-предметной среды гимназии в процессе реализации проекта

«Модернизация школьных систем образования». Обновленная образовательная

организация недавно снова открыла свои двери после капитального ремонта, у нее

появился свой неповторимый стиль.

По второму вопросу слушали П. С. Сая, директора МБОУ СОШ №46 г. Липецка,

который поделился опытом организации и проведения капитального ремонта и

способами мотивации коллектива на изменения.

По третьему вопросу слушали Красненкову С. А., директора МБОУ гимназия

«Новое поколение» города Задонска, – школы, введенной в эксплуатацию почти

десятилетие назад. На момент открытия она была современной, однако с течением

времени административная команда поняла, что необходимо найти новое

применение имеющимся пространствам. В своем выступлении «Школа новая или

старая. Мысли вслух» Светлана Алексеевна сделала акцент на сильных и слабых

сторонах новых и старых школ. Участники заседания обсудили пути преодоления

проблем и развития успешных и уже сложившихся направлений.

По четвертому вопросу слушали Ктоян А. К., директора МБОУ СШ с. Тростное,

которая в своем выступлении поделилась опытом распределения и использования

ресурсов в рамках деятельности сельской школы.

По пятому вопросу слушали Мерзлякову Е. В., руководителя ЦНППМ ГАУДПО

ЛО «ИРО», которая познакомила управленцев с методическими рекомендациями,

разработанными сотрудниками ЦНППМ, и вышла с предложением к их

рассмотрению и утверждению на заседании отделения РУМО «Управление в

системе ОО». Методические рекомендации по проведению образовательными

организациями мероприятий, направленных на укрепление патриотизма, защиту

исторической правды и сохранение исторической памяти разработаны

сотрудниками ЦНППМ с целью оказания методической помощи администрации

образовательных организаций по данному вопросу. Авторы: Грибцова Ю. В.,

методист ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО», Мерзлякова Е. В., преподаватель ЦНППМ

ГАУДПО ЛО «ИРО».

Решение:

1. Принять к сведению опыт МБОУ «Гимназия №1» г. Липецка, МБОУ

СОШ №46 г. Липецка, МБОУ гимназия «Новое поколение» города Задонска, МБОУ

СШ с. Тростное. Организовать взаимопосещение образовательных организаций с

целью обмена управленческим опытом.

2. Утвердить методические рекомендации, разработанные сотрудниками

ЦНППМ ГАУДПО ЛО «ИРО». Рекомендовать их к использованию заместителями

директоров, курирующих соответствующие направления деятельности и

организующих работу педагогических сообществ на институциональном уровне.

Мерзляковой Е. В. разместить методические рекомендации на сайте ГАУДПО ЛО

«ИРО» в разделе ЦНППМ.

Председатель УМО                                                                                            С. В. Тюнина

Секретарь                                                                                                       Е. В. Мерзлякова